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Anotace

Tato práce představuje problematiku využití a konfigurace VLANs Controlleru

v bezdrátových sítích. Důraz je kladen na funkce a využití VLANs Controlleru. Další částí

je navržení bezdrátové sítě na principu sítě Eduroam.

Vlastní návrh je realizován pomocí FreeRADIUS serveru, VLANs Controlleru

a přístupových bodů od firmy Cisco.
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Annotation

This thesis introduces the possibilities of using and configuration of VLANS Controller in

wireless networks. The emphasis is on functions and use of VLANS Controller. Another

part is to design wireless network on principle of Eduroam network.

Design itself is realized using the FreeRADIUS server, VLANs Controller and access

points from the Cisco company.
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Úvod

Cílem práce je popsat využití a konfiguraci VLANs Controlleru v bezdrátových sítích.

První část práce obsahuje úvod do VLAN sítí, bezpečnosti a obecný princip fungování

VLANs Controlleru. Dále je popsán princip sítí typu Eduroam a možnosti využití VLANs

Controlleru v sítích tohoto typu.

Druhá část práce se zabývá praktickým návrhem a realizací bezdrátové sítě s využitím

VLANs Controlleru na principu sítě typu Eduroam. Síť je zabezpečena pomocí autentizace

uživatelů na RADIUS serveru. Mezi uživatelem a RADIUS serverem je dále vytvořeno

důvěryhodné spojení, kvůli vyšší bezpečnosti a zamezení neoprávněnému přístupu do sítě.
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1 Funkce a využití VLANs Controlleru

VLANs Controllery jsou zařízení sloužící k centrálnímu řízení a správě bezdrátových sítí.

Oproti síťové infrastruktuře, založené na správě každého přístupového bodu jako

samostatné jednotky, přináší řadu výhod. Tato práce se zabývá VLANs Controllery firmy

Cisco, které se označují jako Wireless LAN Controllers (WLC).

Mezi nejdůležitější aspekty pro použití centralizované správy patří používání jednotných

bezpečnostních pravidel v rámci celé sítě, možnost regulace výkonu přístupových bodů,

provádění konfiguračních změn z jednoho místa v síti a zajištění roamingu pro uživatele.

Tyto možnosti jsou detailněji popsány v následujících kapitolách.

Použití WLC však nepřináší pouze výhody. Zásadní nevýhodou jeho použití je fakt, že se

stává se kritickým místem celé sítě. V případě výpadku WLC by se síť stala nepoužitelnou.

Je proto vhodné nepoužívat pouze jediný, ale několik WLC. Pokud dojde k výpadku

jednoho WLC, zbývající slouží jako záložní. Dalším důležitým faktorem pro nasazení více

WLC je omezený počet AP, které může WLC obsloužit.

1.1 VLAN sítě

V současné době, při budování stále rozsáhlejších počítačových sítí, je kladen velký důraz

na efektivní využití výkonu celé sítě. U malých sítí toto nepředstavuje, vzhledem

k menšímu počtu připojených uživatelských stanic a náročnosti na správu, zásadní

problém.

Při výstavbě sítě většího rozsahu, případně rozšířením stávající sítě o další pracovní stanice

nebo aktivní prvky (switche, routery) může dojít k neefektivnímu využívání výkonu sítě.

Na vině je především špatný návrh sítě. Zejména snižování skutečné přenosové rychlosti

představuje problém, protože se zvyšujícím se počtem pracovních stanic dochází

k rozšiřování broadcastové domény a posílání velkého množství broadcastových informací.

Velké množství broadcastových informací snižuje efektivitu celé LAN, protože informace

jsou posílány i stanicím, které je nepotřebují [20].

Dalším problémem je využívání síťových prostředků. Příkladem může být síť ve firmě,

která má několik oddělení. Každé oddělení může využívat jiné síťové prostředky, které ale

zároveň nemusí nebo nesmí být využívány stanicemi v rámci jiného oddělení. Ve firmě je

umístěn tiskový server, ke kterému mají mít přístup zaměstnanci z finančního oddělení, ale

pro ostatní oddělení je nedostupný. Pro povolení, či zamítnutí přístupu k serveru, musí

správce sítě provést konfigurační úpravy na každé uživatelské stanici. Stanice se tak stává

závislou na svém fyzickém umístění. Pokud se její umístění změní (stanice se přesune

z jednoho oddělení do druhého), je nutné změnit její konfiguraci pro správné fungování

v rámci oddělení, protože jiné oddělení může využívat jiné síťové prostředky.

Výše uvedené problémy řeší sítě typu VLAN. VLAN jsou nezávislé, logické sítě v rámci

jednoho nebo více fyzických zařízení, pracujících na druhé vrstvě ISO-OSI modelu

(switch). V rámci jednoho switche je možné dosáhnout stejného efektu, jako v případě
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použití jednoho switche pro jednu síť a druhého pro druhou síť. Pomocí VLAN lze logicky

segmentovat síť na základě vybraných parametrů, jako je například organizační struktura

podniku, pobočky podniku, případně podle jiných zvolených kritérií. Každá VLAN

zároveň představuje jednu broadcastovou doménu. Tím dochází k redukci zatížení sítě

posíláním broadcastových informací, které jsou posílány pouze v rámci VLAN. Stanice

jsou nezávislé na svém fyzickém umístění v síti.

Obrázek 1 – VLAN sítě

S VLAN sítěmi se zachází stejně, jako se sítěmi typu LAN. Každá VLAN je jednoznačně

identifikována pomocí čísla, většinou označovaného jako VLAN ID. Standardní rozsah

VLAN ID je od 1 do 1005, přičemž 1002 až 1005 jsou určeny pro Token Ring a FDDI

VLAN. Volitelně lze VLAN přidělit jméno, především pro lepší orientaci. VLAN se dělí

na pět základních typů:

datová,

hlasová,

defaultní,

řídící,

a nativní.

Datová VLAN je určená pro přenos uživatelských dat mezi stanicemi. Nepřenáší žádná

data určená pro správu sítě.

Hlasová VLAN je využívána především při nasazení IP telefonie. Umístěním provozu do

samostatné VLAN je zajištěna dostatečná šířka pásma a tím i kvalita přenášených hovorů.

Defaultní VLAN je součástí každého switche, který podporuje VLAN. Nelze ji vypnout

ani vymazat. Switche firmy Cisco používají jako defaultní VLAN 1. Do této VLAN jsou

po zapnutí přiřazeny všechny porty switche.
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Řídící VLAN je jakákoliv VLAN, která má přiřazenu IP adresu a masku sítě. Pomocí této

VLAN lze konfigurovat switch. Řídící VLAN se stává po zapnutí switche VLAN 1. Toto

řešení je z důvodu bezpečnosti nevyhovující, protože umožňuje neautorizovaný přístup ke

switchi. Pro zvýšení bezpečnosti je vhodné vytvořit samostatnou řídící VLAN. Do nativní

VLAN je zařazována všechna komunikace z trunk portů, které jsou detailněji popsány

v kapitole 1.1.2. Rámce, které nenesou žádné označení, jsou také umístěny do nativní

VLAN [27].

Pro zvýšení bezpečnosti a přehlednosti je nutné používat pro každou VLAN jiný subnet

IP adres, stejně jako v případě klasických LAN sítí.

1.1.1 Zařazení komunikace do VLAN

Porty, které se využívají pro komunikaci ve VLAN se označují jako přístupové porty

(access porty). Pro komunikaci v rámci VLAN sítě musí být porty zařazeny do příslušné

VLAN.

Pro zařazení portů do VLAN se používají následující metody zařazení:

podle portu,

podle protokolu nebo adresy podsítě,

a podle MAC adresy.

Při zařazení podle portu je port switche ručně nakonfigurován do příslušné VLAN.

Zařízení připojené k tomuto portu je automaticky přidáno do dané VLAN. Jedná se

o nejpracnější, ale široce používané řešení. Jednou z nevýhod tohoto řešení je případná

rekonfigurace portu, v případě zařazení stanice do jiné VLAN. Vytvoření VLAN

s přiřazením portu může vypadat následujícím způsobem:

S1>enable

S1#conf t

S1(config)#vlan 10

S1(config-vlan)#name Studenti

S1(config-vlan)#exit

S1(config)#interface fastEthernet 0/1

S1(config-if)#switchport mode access

S1(config-if)#switchport access vlan 10

S1(config-if)#no shutdown

Zařazení podle protokolu využívá informací síťové vrstvy. Stanice lze do VLAN zařazovat

podle typu síťového protokolu a případně podle IP adresy podsítě. Zjišťování informací ze

třetí vrstvy se stává zároveň velkou nevýhodou, protože k získání těchto informací

potřebuje switch určitý čas. Tím dochází ke zpomalování předávání rámců mezi switchi.

V porovnání se zařazením podle portu ale přináší velkou výhodu. Není nutná


[…]


Instalaci FreeRADIUS serveru je doporučeno provádět jako superuživatel root, který má

všechna práva k souborům.

Přihlášení jako superuživatel root

sudo su

Instalace FreeRADIUS

sudo apt-get install freeradius

Spuštění FreeRADIUS serveru

sudo /etc/init.d/freeradius start

Zastavení FreeRADIUS serveru

sudo /etc/init.d/freeradius stop

Spuštění FreeRADIUS serveru pouze pro testovací účely

sudo freeradius -X
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Příloha B

Při generování soukromého šifrovacího klíče je nutné zadání hesla pro soukromý klíč a

dalších údajů. Vydávaný certifikát je soukromý, není proto nutné vyplňovat pravdivé

údaje.

Country Name (2 letter code) [AU]:CZ

State or Province Name (full name) [Some-State]:Czech

Locality Name (eg, city) []:Czech

Organization Name (eg, company) [Internet Widgits Pty Ltd]:student

Organizational Unit Name (eg, section) []:student

Common Name (eg, YOUR name) []:student

Email Address []:admin@email.cz

Please enter the following 'extra' attributes to be sent with your

certificate request

A challenge password []:heslo

An optional company name []:student
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Příloha C

Konfigurace routeru, která je použita v návrhu sítě.

Router>enable

Router#erase startup-config

Erasing the nvram filesystem will remove all configuration files!

Continue? [confirm]

[OK]

Erase of nvram: complete

Router#reload

Proceed with reload? [confirm]

Continue with configuration dialog? [yes/no]:no

Router>enable

Router#conf t

Router(config)#hostname R1

R1(config)#line console 0

R1(config-line)#password cisco

R1(config-line)#login

R1(config-line)#exit

R1(config)#enable secret class

R1(config)#line vty 0 4

R1(config-line)#password cisco

R1(config-line)#login

R1(config-line)#exit

R1(config)#interface Fa0/0

R1(config-if)#ip address 192.168.100.1 255.255.255.0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#exit

R1(config)#interface Fa0/1

R1(config-if)#ip address 172.16.20.1 255.255.255.0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#exit

R1(config)#ip dhcp excluded-address 192.168.100.1 192.168.100.10

R1(config)#ip dhcp pool lwap

R1(dhcp-config)#network 192.168.100.0 255.255.255.0

R1(dhcp-config)#default-router 192.168.100.1

R1(dhcp-config)#option 60 ascii "AP"

R1(dhcp-config)#option 43 hex f104c0a83201

R1(dhcp-config)#exit

R1(config)#ip dhcp pool vlan10

R1(dhcp-config)#network 192.168.10.0 255.255.255.0

R1(dhcp-config)#default-router 192.168.10.1

R1(config)#interface integrated-service Engine 1/0

R1(config-if)#ip address 192.168.50.254 255.255.255.0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#exit
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Příloha D

Konfigurace WLC.

Welcome to the Cisco Wizard Configuration Tool

Use the '-' character to backup

WLAN Controller:#Controller

Enter Administrative User Name (24 characters max):ccna

Enter Administrative Password (24 characters max):ccna

Re-enter Administrative Password: ccna

Management Interface IP Address:192.168.50.1

Management Interface Netmask: 255.255.255.0

Management Interface Default Router: 192.168.50.254

Management Interface VLAN Identifier (0 = untagged):

Management Interface Port Num [1]:

Management Interface DHCP Server IP Address:192.168.50.1

AP Manager Interface IP Address:192.168.50.2

AP-Manager is on Management subnet, using same values

AP Manager Interface DHCP Server:192.168.50.1

Virtual Gateway IP Address:1.1.1.1

Mobility/RF Group Name:MG

Network Name (SSID):bp-ssid

Allow Static IP Addresses [YES][no]:no

Configure a RADIUS Server now? [YES][no]: yes

Enter RADIUS server address: 192.168.100.2

Enter RADIUS server port[1812]:

Enter RADIUS server secret: password

Enter Country Code (enter 'help' for a list of countries) [US]: CZ

Enable 802.11b Network [YES][no]: no

Enable 802.11a Network [YES][no]: no

Enable 802.11g Network [YES][no]: yes

Enable Auto-RF [YES][no]:no

Configure a NTP server now? [YES][no]: no

Configure the system time now? [YES][no]: yes

Enter the date in MM/DD/YY format: 03/12/13

Enter the time in HH:MM:SS format: 08:30:00

Configuration correct? If yes, system will save it and reset.

[yes][NO]:yes

User:ccna

Password:****

(Cisco Controller) >config interface create vlan10 10

(Cisco Controller) >config interface address vlan10 192.168.10.254

255.255.255.0 192.168.10.1

(Cisco Controller) >config wlan create 10 wlan10

(Cisco Controller) >config wlan interface 10 vlan10

(Cisco Controller) >config interface dhcp dynamic-interface vlan10

primary 192.168.10.1

(Cisco Controller) >config interface dhcp dynamic-interface vlan10

primary 192.168.10.1

(Cisco Controller) >config wlan disable 10

(Cisco Controller) >config wlan security wpa disable 10

(Cisco Controller) >config wlan security 802.1X enable 10

(Cisco Controller) >config wlan enable 10

(Cisco Controller) >config network master-base enable
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Příloha E

Instalace vygenerovaného certifikátu mezi důvěryhodné kořenové certifikační autority.

1. Dvojklikem na soubor se spustí instalace.

2. Výběr „Nainstalovat certifikát“

3. Spuštění průvodce instalací certifikátu.
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4. Volba „Všechny certifikáty“ a „Procházet…“

5. Volba „Důvěryhodné kořenové certifikační autority“
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6. Volba „Další“

7. Volba „Dokončit“
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8. Po potvrzení dalšího kroku dochází k instalaci certifikátu do uložiště certifikátů.