Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Svoboda Tomáš
Téma práce: Problematika VLANs Controlleru

Cíl práce: Cílem práce je představení problematiky využití a konfigurace VLANs

Controlleru a vytvoření bezdrátové sítě typu Eduroam.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cílem práce bylo vysvětlit možnosti využití VLANs Controlleru a vytvořit ukázkovou bezdrátovou síť s jeho

využitím. Autor práce s vysokou odborností popsal VLAN sítě, správu VLAN pomocí WLC, zásadní protokol

CAPWAP a principy fungování klientů na základě jejich mobility. V rámci plánované simulaci sítě

EDUROAM pak autor představil i základní principy bezpečnosti bezdrátové sítě. Následně byla představena síť

EDUROAM včetně hierarchické struktury RADIUS serverů a autentizace. V implementační části pak autor

provedl komplexní simulaci bezdrátové sítě na principu EDUROAM s využitím FreeRADIUS serveru. Celá síť

byla vytvořena a otestována v laboratoři NET101 na FEI UPCE. Autor tak splnil bezezbytku všechny cíle

práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická s stylistická úroveň práce plně odpovídá poždavkům bakalářské práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Předložená práce je vzorovým řešením bezdrátových sítí na principu EDUROAM, které lze využít v mnoha

institucích jako sítě pro hosty. Dalším významným využitím práce je využití její teoretické části jako

doplňkového studijního materiálu nejen pro studenty FEI UPCE, ale i pro absolventy v rámci plánovaného

projektu Wiki Datové sítě FEI UPCE.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké možnosti zabezpečení bezdrátové sítě byste využil pro domácí síť?

2. Představte základní logiku hierarchické struktury RADIUS serverů?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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